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بازدید‌نمایندگان‌از‌بازسازی‌خانه‌ها
جمعی از اعضای کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی از منازل آسیب دیده منطقه4 بازدید کردند

پریسا نوری گزارش
روزنامه نگار
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پایانه‌های‌پرتردد‌پایتخت‌نونوار‌می‌شوند

حمیدرضا رحمانی، مدیرعامل سازمان مدیریت حمل ونقل بار و پایانه های مسافری شهر تهران:  عملیات گسترده 
عمرانی و اجرایی در پایانه های مسافربری شهر تهران با جدیت در حال اجراست. بهسازی زیرساخت ها، ساخت و 

نوسازی فضاهای خدماتی، ایمن سازی محیطی و اصلاح مسیرهای حرکتی بخشی از این عملیات است.

لزوم‌مشارکت‌معتمدان‌محلی‌در‌امور‌شهری
حجت الاسلام سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران: در جنگ 12روزه، شهرداری 
تهران با همه محدودیت ها، بهتر از هر دستگاه دیگری توانست در کنار مردم باشد. معتمدان محلی نیز 

باید نقش خود را با جدیت ایفا کنند و اجازه ندهند که خلئی در این فرآیند شکل بگیرد.

اهتمام‌شهرداری‌به‌صرفه‌جویی‌در‌مصرف‌آب
علی محمد مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای سبز: برای صرفه جویی در مصرف آب طرح های 
متنوعی  با  به کارگیری فناوری های نوین آبیاری ازجمله آبیاری قطره ای، هوشمندسازی سیستم های آبیاری و 

استفاده از سامانه های مدیریت مصرف آب در فضاهای سبز شهری در دست اجراست.

افزایش‌4برابری‌بازدید‌مردم‌از‌گلزار‌شهدا
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: شهیدان با دفاع از کشور و ملت در برابر دشمن در جنگ 12 روزه به جایگاه 
والایی رسیده اند و مردم نیز قدردان مجاهدت سربازان وطن هستند. به نحوی که بنابر آخرین آمار در هفته های 
گذشته میزان بازدید از گلزار شهدای بهشت زهرا)س(، مدفن شهدای اقتدار    ۴ برابر افزایش پیدا کرده  است.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

کمیته صیانت از درختان خیابان 
ولیعصرعج تشکیل شد

محمدصابر باغخانی پور، مدیرکل محیط زیست 
و توسعه پایدار شهرداری تهران:آسیب واردشده 
به درختان نتیجه کم توجهی به این موضوع در بازه 
زمانی طولانی در دوره های قبل است. شهرداری یک 
واحد صنفی متخلف را که به صورت عمد ۱۳درخت را 
خشکانده بود، با طرح موضوع در کمیسیون ماده۷، 
مبلغ ۱۷۰میلیارد تومان جریمه کرده است. همچنین 
سازمان بوستان ها و فضای سبز کمیته صیانت از 
درختان خیابان ولیعصر)عج( را تشکیل داده است 
و به صورت منظم درباره درختان این خیابان جلسه 

تشکیل می شود. 

در شهر

برخی‌از‌دلایل‌خشک‌شدن
‌درختان‌خیابان‌ولیعصر
 رهاسازی فاضلاب غیرمجاز در نهرها توسط صنوف
  افزایش جمعیت و کلونی موش ها

 بهسازی نشدن انهار و آبیاری ناکافی 

‌اقدامات‌انجام‌شده‌برای‌حفاظت‌
از‌درختان‌و‌محیط‌زیست‌
 کاشت درختان با بن بالا
  بهسازی نهرها
 استانداردسازی تشتک های اطراف درختان
  بندکشی کف انهار با مواد نفوذپذیر نسبت به آب

 انسداد کلونی موش ها 
  ساماندهی فاضلاب غیرمجاز اصناف با 
همیاری شهرداری منطقه یک 

نیلوفر ذوالفقاری
طولانی ترین 
خیابان پایتخت به 
ردیف درختانی که 
در سراسر مسیر آن به 
صف ایستاده اند، معروف 
است. چنارهای خیابان 
ولیعصر)عج( نه فقط هویت 
این خیابان تاریخی هستند، 
بلکه به نمادی از سرسبزی تهران 
تبدیل شده اند. حالا محمدصابر 
باغخانی پور، مدیرکل محیط زیست 
و توسعه پایدار شهرداری تهران از 
کاشت 100اصله درخت چنار با سن بالای 
50سال به جای درختان خشک شده 

خیابان ولیعصر)عج( خبر می دهد.

برنامه ریزی برای کاشت 200چنار 
از یک سال پیش چنارهای خیابان ولیعصر)عج( 
که تراکم  آنها در محدوده پارک وی تا میدان 
تجریش است، پایش شدند. پس از پایش 
یک هزار اصله درخت، مشخص شد که عمده 
درختان حدفاصل پارک وی تا میدان تجریش 
سالمند، مشکل خاصی ندارند و عمده مشکل آنها 
ضعف در ریشه است، چون به دلیل قرارگیری در 
نهر و دسترسی همیشگی به آب، ریشه ها دونده و 
در حال حرکت نبودند. همچنین این درختان 
به دلیل تراکم در این محدوده رو به سمت آفتاب 
دارند، درنتیجه به صورت منحنی رشد 
کرده اند. با توجه به این ارزیابی ها 
پیش بینی شد که در یک سال 
حدود 2۰۰درخت چنار با بن 
بالا به جای درختان خشک شده 

کاشته شود. 

توموگرافی برای ارزیابی سامت 
درختان 

توموگرافی یک روش غیرمخرب برای ارزیابی سلامت 
و ساختار داخلی درختان است. در این روش با استفاده 
از امواج صوتی یا الکترومغناطیسی، تصاویری از مقطع 
درخت تهیه می شود و امکان شناسایی پوسیدگی، ترک ها 
و سایر آسیب های داخلی فراهم می آید. متخصصان با 

دسترسی به این اطلاعات می توانند اقدامات 
حفاظتی و درمانی مناسب را برای حفظ 

درختان انجام دهند. آموزش اصناف 
و ساکنان برای حفاظت از درختان 
این مسیر، ظرفیتی برای کاهش 
آسیب رسیدن به درختان خیابان 

ولیعصر)عج( است.

 100چنار 
 جایگزین

درختان خشک 
ولیعصرعج

‌100
اصله درخت چنار جایگزین 

 درختان خشک شده
  خیابان ولیعصر عج

 شده است.

50
سال کمترین سن 
درختان خشک در 

طولانی ترین خیابان 
پایتخت است.

80
80اصله درخت خیابان 

 ولیعصر به دلایل
 متعدد خشک و برای 

جایگزینی نشانه گذاری 
شده اند. 

درختان خشک شده 
در محور خیابان 

ولیعصر)عج(، پس از ثبت 
در سامانه نهال، قطع و 

جایگزین می شوند.

 به جای درختان 
خشک شده در این 

محدوده، چنارهایی با 
 بن بالای 50سال کاشته 

شده است. 

تقریبا 16نقطه از محدوده منطقه4 در 
شمال شرق تهران در جنگ 12روزه مورد 
حمله  دشمن صهیونیستی قرار گرفت و 
خسارت دید. پس از آن هم شهرداری منطقه 
در کنار شهروندان آسیب دیده ایستاد و 
تعمیر، بهسازی، بازسازی و مقاوم سازی 
واحدهای مسکونی را در دستورکار قرار داد. 
به تازگی جمعی از اعضای کمیسیون عمران 
مجلس شورای اسامی به این منطقه رفتند و 
در بازدید از نقاط آسیب دیده، در جریان روند 

بازسازی منازل تخریب شده قرار گرفتند. 

 با هم می سازیم 
حدود ساعت۱4 اعضای کمیسیون 
عمران مجلس شورای اسلامی به کوچه 
»یارندی« در محدوده پل سیدخندان 
می رسند. اینجا با اصابت موشک چند 
ساختمان ویران شده و موج انفجار تا ده ها 
متر دورتر به صدها خانه خسارت زده است. 
دورتادور ساختمان های تخریب شده با 
حصار پارچه ای پوشانده شده تا تخریب 
و نوسازی شروع شود. روی دیوار مخروبه 
یکی از ساختمان ها با رنگ قرمز نوشته 

شده: »با هم می سازیم«. 

آماده سازی  تابلوها با مشارکت هنرمندان و فرهنگیان
براساس آمار حدود یک چهارم کوچه ها و معابر شهر تهران 
بدون نام شهیدند که این سازمان در حال پیگیری است تا با 
مشارکت مردم و همکاری کمیته نامگذاری، در سریع ترین 
زمان کوچه ها را به نام شهدا مزین کند. همچنین طرح جامع 
بازنگری در طراحی تابلوهای شهدا شروع شده است و برای 
رسیدن به این  هدف از دیدگاه های هنرمندان برجسته 
کشور، نمایندگان مراکز فرهنگی شهرداری و تیم های هنری 
کمک گرفته ایم تا طرح جدید تابلوهای کوچه های تهران با 

تصاویر شهدا آماده شود.

نصب تابلوهای مکمل
در کنار تابلوهای آبی رنگی که به نام و تصویر شهید مزین شده، تابلوهایی 
دیگری روی علمک ها تهیه می شود. این تابلوها توسط سازمان بسیج با 
رنگ قرمز طراحی شده اند و علاوه بر تصویر و نام شهید، کیوآرکد دارند که با 
اسکن آن می توان با مشخصات، زندگینامه و نحوه شهادت شهید آشنا شد. 
این تابلوها در کنار تابلوهای آبی رنگ معابر، تضاد زیبایی در منظر شهری 
ایجاد می کنند که هم از نظر بصری جذاب است و هم از لحاظ معنوی 
اثربخشی دارد. نخستین نمونه این تابلوهای علمکی، به تازگی در خیابان 
شهید مطهری، مقابل ساختمان سازمان بسیج نصب است. از ابتدای هفته 
آینده هم ابلاغ رسمی اجرای این طرح به تمامی رده ها، مناطق شهرداری، 
حوزه های بسیج و سایر واحدهای تابع صادر و نصب تابلوهای جدید برای 

سردر و علمک انجام می شود.

شناسایی مشکات
4نوع معبر از نظر نامگذاری به نام شهدا شناسایی شده است. 
نخست کوچه هایی که به نام شهید نام گذاری شده اند، اما 
تصویری از شهید بر سردر کوچه نیست که شامل یک چهارم 
کل کوچه های تهران می شود. دومین بخش کوچه هایی که 
تابلو و تصویر شهید دارند اما تابلوها به دلیل شرایط آب وهوایی 
و عوامل محیطی آسیب دیده اند. سوم کوچه ها و معابری که 
تابلوهای مزین به نام و تصویر شهید سالم و قابل استفاده 

هستند. چهارمین مورد هم کوچه هایی که نام شهید ندارند.

تبرک آزاد راه ها به تصاویر شهدا
علاوه بر معابر، تصاویر شهدا در بزرگراه های شهر تهران هم 
نصب می شود. در مرحله نخست در بزرگراه خلیج فارس 
از مسیر عوارضی تا بزرگراه آزادگان ۱5۰تیر چراغ برق 
اصلی وجود دارد که تصاویر شهدا در 2طرف این تیرها 
نصب می شود. این شهدا شامل روحانیان، دانش آموزان، 
دانشجویان، ارتشی ها، سپاهی ها، نیروهای انتظامی، 
بسیجیان، شهدای سلامت، مدافعان حرم، شهدای امنیت، 
شهدای هسته ای و سایر شهدای اقتدار کشور هستند که 
همگی از فرزندان پایتخت محسوب می شوند. مرحله بعدی 
بخشی از اتوبان تهران-کرج، بخشی از جاده خاوران به سمت 
مشهد و بخشی از مسیر بلوار تهران به پردیس خواهد بود که 

تا پایان سال تصاویر شهدا نصب می شود. 

پرداخت 117میلیارد تومان ودیعه
 نمایندگان با دقت از ساختمان های تخریب شده 
بازدید می کنند و سپس از سیدمحمد موسوی، 
شهردار منطقه4 درباره وضعیت ساکنان و روند 
بازسازی منازل می پرسند. موسوی توضیح می دهد: 
»۷۰واحد مسکونی در این کوچه نیاز به بازسازی 
و مقاوم سازی  دارند. برای اسکان موقت شهروندان 
اولویت با کسانی است که مستأجر بوده اند. البته 
همگی تعیین تکلیف شده اند. یک ونیم میلیارد تومان 
بابت ودیعه و ماهانه ۳۰میلیون تومان برای اجاره 
پرداخت کرده ایم. تاکنون ۱۱۷میلیارد تومان برای 
این منظور هزینه شده و اگر مالک ودیعه دریافت 
کرده، تلاش می کنیم بخشی از آن را به صورت 
توافقی حفظ و به نفع مستأجر مدیریت کنیم. « 
نمایندگان از زمانبندی مقاوم سازی  می پرسند و 
شهردار منطقه اینطور پاسخ می دهد: »واحدهای 
نیازمند مقاوم سازی باید تا پایان سال کار را شروع 
کنند. به مالکان و ساکنان ابلاغ شده که ظرف یک ماه 
درخواست خود را ارائه دهند، چون بدون مراجعه 
و همکاری مالکان نمی توان کاری انجام داد. بسته 
تشویقی سه ماهه ای هم برای تسریع روند نوسازی 

درنظر گرفته ایم. «

ساخت اضافه تراکم  با رضایت ساکنان
مقصد بعدی خیابان بوستان نهم در محله پاسداران است. چند خانه در 2طرف کوچه با اصابت 
موشک تخریب شده و نیاز به مقاوم سازی و نوسازی دارند، برخی هم خسارت های جزئی داشته اند. 
داربست های نصب شده از شروع عملیات مقاوم سازی  یکی از ساختمان های چهارطبقه خبر می دهد؛ 
اما از ساختمان روبه رویش تنها ویرانه ای باقی مانده و عملیات آواربرداری هنوز تکمیل نشده است. 
موسوی توضیح می دهد که ارزیابی های کارشناسی انجام شده و روند تخریب و نوسازی این ساختمان 
به زودی شروع می شود. در این میان محمدرضا رضایی کوچی، رئیس کمیسیون عمران مجلس شورای 
اسلامی عنوان می کند که برای افزایش تراکم و ساخت واحدهای بیشتر، علاوه بر رعایت الزامات طرح 
تفصیلی، رضایت ساکنان هم اهمیت دارد و در پاسخ شهردار تأکید می کند که این موضوع مورد 

استقبال ساکنان قرار گرفته، چراکه شهرداری مشوق هایی برای نوسازی دارد. 

نوسازی به زودی شروع می شود
تعدادی از همسایه ها که از حضور نمایندگان مجلس و شهردار باخبر شده اند، به جمع 
حاضران اضافه می شوند و از روند نوسازی و جبران خسارت خانه هایشان می پرسند. یکی 
از آنها می گوید: »اکنون در هتل ساکنیم و از شهرداری بابت اجاره خانه چک گرفته ایم. 
امیدواریم خانه هایمان زودتر ساخته شود. « شهردار منطقه هم به او و سایر همسایگان 
اطمینان می دهد که نوسازی خانه ها شروع شده و درصورتی که ساکنان تمایل داشته 
باشند می توانند با کمک شهرداری و استفاده از تسهیلات، خودشان اقدام به نوسازی کنند. 

خسارت 85درصدی به تهران 
مجتبی یوسفی، عضو کمیسیون عمران مجلس شورای 
اسامی: بیش از ۸۰ تا ۸5درصد خسارت های جنگ ۱2روزه در تهران 

رخ داده است. شهرداری تهران از همان ابتدا، در زمان آواربرداری و امدادرسانی، با تلاش 
مجاهدانه نیروهای امدادی، آتش نشانان و دیگر بخش ها، کار را شروع کرد. نیروهای امدادی، 
هلال احمر، اورژانس و بخش بهداشت و درمان، از همان لحظه اول به برآورد خسارت ها 
و ارزیابی نیازهای مردم پرداختند. برخی واحدها نیاز به تخریب دارند و برخی با تعمیر 
مشکلشان حل می شود. شهرداری تهران، با وجود نداشتن وظیفه مستقیم در بازسازی و 

نبود بودجه مشخص، با همدلی و توجه به مردم شروع به کار کرد. 

با حمایت های مجلس و دولت بازسازی ها سرعت می گیرد
لطف الله فروزنده، معاون هماهنگی و امور مناطق شهردار تهران: 
منازل آسیب دیده به 4دسته تقسیم بندی شده اند. بعضی تخریب ها 
جزئی بود که 9۸درصد بازسازی شده و بقیه در هفته آینده تمام می شود. 
منازلی که کمتر از ۳۰۰میلیون تومان آسیب دیده بودند تعمیر شده اند 
و خسارت بالای ۳۰۰میلیون تومان هم تا پایان ماه به مردم پرداخت 

می شود. مسئله اصلی مقاوم سازی، تخریب و نوسازی خانه هاست که باید مالکان با هم تفاهم 
کنند سپس به شهرداری اعلام شود تا برایشان پروانه و مجوزهای لازم صادر شود. نوسازی 
را هم خودشان می توانند انجام دهند و هم از پیمانکاران شهرداری کمک بگیرند. اما این 
پروژه ها باید زودتر شروع شوند زیرا باید چهره شهر را درست کنیم. به همین دلیل به مالکان 
یک ماه فرصت برای تعیین تکلیف ملک داده ایم. صرف نظر از اینکه متولی بازسازی خانه ها 
چه کسی است، شهرداری وظیفه خودش می داند که با رویکرد جهادی کار را پیش ببرد. طبعا 

حمایت های مجلس شورای اسلامی و ظرفیت های دولت در تسریع کار مؤثر است. 

3124واحد مسکونی منطقه آسیب دید
سیدمحمد موسوی، شهردار منطقه4: ۱6نقطه منطقه آسیب دیده 
که 5نقطه آن مسکونی بوده و ۳هزارو۱24واحد آسیب دیده اند. از این 

تعداد 2هزارو6۰۷واحد آسیب جزئی دیده اند که خوشبختانه رفع شده است. 2۷4واحد 
نیازمند تعمیرات اساسی اند که هزینه اش را نقدی به مردم پرداخت می کنیم. حدود ۳۰۰نفر 
از شهروندان در هتل ها اسکان موقت دارند. 9۰پرونده برای پرداخت ودیعه مسکن داریم 
که ۷۰مورد پرداخت و تعیین تکلیف شده اند و بقیه هم ظرف چند روز آینده انجام می شود. 

 دولت باید کمک حال شهرداری باشد
 محمدرضا رضایی کوچی، رئیس 
کمیسیون عمران مجلس شورای 
اسامی:چندی پیش جلسه ای با حضور 
شهردار تهران در کمیسیون عمران برگزار شد و آقای زاکانی 
برای تعمیرات و بازسازی خانه های آسیب دیده اعلام آمادگی 
کرد. آن روز تردید داشتیم که شهرداری بتواند به تنهایی از پس 
این کار بربیاید و فکر می کردیم حتما به کمک دولت هم نیاز 
دارد؛ اما امروز دیدیم که تعمیرات انجام شده و کار آواربرداری را 
شروع کرده اند. البته بعضی از واحدها هنوز آواربرداری نشده اند 
و دلیلش ساکنان هستند که به تصمیم واحدی نرسیده اند. 
به نظرم دولت باید بر کار نظارت داشته باشد و کمک حال 
شهرداری باشد، چون حجم کار بالاست و شهرداری طبعا 

به تنهایی نمی تواند تمام واحد ها را بازسازی کند.

 امیدواریم مردم به آرامش برسند
 سمیه رفیعی، نماینده مجلس 
شورای اسامی: شهرداری 
اقدامات خوبی انجام داده و در حال 
پیگیری است، اما اتفاق نظر در ساختمان ها و نوع 
رسیدگی به آنها بین نظام مهندسی و شهرداری 
مسئله ای است که باید پیگیری شود. امیدواریم 
هرچه زودتر خانه های آسیب دیده بهسازی شوند 

و مردم به آرامش و آسایش برسند. 

 لزوم سرعت بخشیدن به روند نوسازی
  علیرضا نثاری، عضو کمیسیون 
عمران مجلس شورای اسامی: تاکنون 
اسکان موقت شهروندان خوب پیش رفته و 
چک های یک ونیم میلیارد تومانی برای تهیه منزل به 
شهروندان داده شده است. شهرداری در حال توافق با 
مالکان برای ساخت اضافه تراکم است و امیدواریم پس از 
توافق، عملیات اجرایی ساخت وسازها شروع شود و کارها 
با سرعت بیشتری پیش برود؛ چون مردم مستاصلند و ما 
هم وظیفه پیگیری داریم. از نظر بعد روانی هم بهتر است 
آوارها زودتر جمع شود و ساخت وسازها انجام شود؛ چون 

در روحیه شهروندان اثرگذار است. 

 مدیریت شهری پای کار بود
 عباس صوفی، 
کمیسیون  عضو 
عمران مجلس 
شورای اسامی: در خیابان 
شریعتی بازسازی و تعمیر خانه های 
آسیب دیده قابل تقدیر است. 
شهرداری تهران از همان روز اول 
جنگ پای کار بود و در بازدید از 
نزدیک در جریان بازسازی و 
نوسازی واحدهای مسکونی 
آسیب دیده قرار گرفتیم. کمیسیون 
عمران بر کیفیت ساخت، تعمیرات 
و نوسازی واحد های مسکونی 
آسیب دیده نظارت دارد. جا دارد از 
به دلیل  تهران  شهرداری 

عملکردش تشکر کنم. 

 بازدیدها ادامه خواهد داشت
موسوی،  سیدجمال 
هیأت رئیسه  عضو 
عمران  کمیسیون 
مجلس شورای اسامی:در بازدیدها 
شاهد عملیات خاکبرداری بودیم و 
ساختمان های آسیب دیده هم در حال 
بازسازی اند. کارهای خوبی در حال انجام 
است که امیدواریم استمرار پیدا کند؛ ما 
هم بازدیدها را ادامه  می دهیم  و پیگیر 

فعالیت های اجرایی خواهیم بود. 

نمایندگان 
در بازدید 
چه گفتند؟ 16

نقطه از منطقه4 در جنگ 12روزه 
مورد حملات هوایی دشمن 
صهیونیستی قرار گرفت. 

3124
واحد مسکونی در شمال شرق 
 تهران در جنگ 12روزه دچار 

آسیب شده است. 

300
نفر از شهروندان 
منطقه4 به دلیل 

تخریب منزل 
برای اقامت به 

هتل منتقل 
شده اند. 

11۷
میلیارد 

تومان تاکنون 
برای اسکان 

خانواده ها 
هزینه شده 

است. 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

مالیات بر ارزش افزوده در عوارض خودرو عادلانه نیست 
عوارض خودرو در سال جاری با افزایش چند برابری مواجه 
شده است. دلیل آن هم اضافه کردن بندی به نام مالیات بر 
ارزش افزوده براساس قیمت خودرو است، درحالی که مالیات بر 
ارزش افزوده در ابتدای خرید خودرو و همچنین هنگام فروش 
آن به عنوان مالیات نقل و انتقال از خریدار و فروشنده دریافت 
می شود. به همین علت درخواست داریم که بند مربوط به این 

مالیات از عوارض خودرو کسر شود.
 میرزایی از تهران

 جاده رودبنه به چاف در لاهیجان تاریک است
جاده رودبنه به چاف در شهرستان لاهیجان استان گیان تاریک 
است، درحالی که در مسیر آن روستاهای متعددی هستند و 
بارها به دلیل تاریکی و نبود روشنایی در مسیر، تصادفات مرگبار 
رخ داده است. از اداره راه و اداره برق لاهیجان توقع داریم نسبت 

به تامین روشنایی این مسیر اقدام کنند.
لیارودی از چاف

لبنیات بسیار گران شده است
گرانی لبنیات باعث حذف آن از سبد تغذیه ای خانوار شده است. 
من که دارای 3فرزند هستم باید یک سطل ماست 2تا 3کیلویی 
بخرم که قیمت آن بسته به برندی که دارد بین 200تا 300هزار 
تومان است. از طرفی کیفیت این محصولات کاهش یافته مثا 
شیر پرچرب اصا چربی ندارد یا شیر کم چرب واقعا بی مزه 
است. ماست ها رقیق و پنیرها نیز بی کیفیت است. لطفا به این 

مقوله توجه شود.
رضوانی از تهران 

پارک بانوان در فردیس تأسیس شود 
متأسفانه زیرساخت ها و اماکن ورزشی جهت ورزش بانوان در 
شهر فردیس بسیار کم است و پاسخگوی جمعیت بانوان این 
شهر نیست. تاسیس یک پارک اختصاصی برای بانوان که شامل 
یک مرکز ورزشی هم باشد، بسیار کمک کننده و مفید است.در 
این صورت بانوان می توانند با خیال راحت در یک محیط امن 
به همراه فرزندانشان ورزش کنند و این در نهایت به نشاط و 

سامت خانواده منجر خواهد شد.
 جمعی از بانوان شهر فردیس

اروندرود نیازمند رسیدگی فوری است
 اروندرود که مرز مشترک ما با کشور عراق است اصا وضعیت 
 خوبی ندارد. متأسفانه سال هاست که لایروبی نشده و کشتی های 
غرق شده و خراب در آن رها شده اند. از طرفی پساب ها و فاضاب های 
شهری نیز به داخل این رود سرازیر و در آن تخلیه می شوند و به همین 
دلیل کشتی ها دیگر از این مسیر عبور نمی کنند. درست است که 
لایروبی و رسیدگی به این رود مشترک بر عهده هر دو کشور ایران و 
عراق است اما حالا که آنها اقدامی نمی کنند ما باید سهم خودمان را 

انجام دهیم تا این رود ارزشمند را احیا کنیم.
 زارع پرور از خوزستان

خیابان های تهران مزین به تصاویر شهیدان
سازمان بسیج شهرداری تهران برای زنده نگه داشتن یاد شهدا طرح های متعدد اجرا می کند تابلوهای قدیمی  کوچه های پایتخت به زودی جای خود را به 

تابلوهای جدیدی می دهند که مزین به تصویر شهداست و در آن 
اطاعاتی در زمینه روز تولد، تاریخ و محل شهادت آمده است. 
این تابلوها به تدریج و از اربعین در همه معابر شهر تهران نصب 
یا جایگزین تابلوهای قدیمی می شوند. محمدمهدی حسن زاده، 
رئیس سازمان بسیج شهرداری تهران در نشستی خبری اطاعات 
بیشتری دراین زمینه و درباره سایر طرح ها و برنامه های این سازمان 

در اربعین حسینی ارائه داده است که در ادامه می خوانید.

مهدیه تقوی راد گزارش
روزنامه نگار

خدمات دهی به زائران اربعین در مسیر مشابه 
موکب علی ابن موسی الرضا)ع( وابسته به شهرداری تهران هر 
سال در ایام اربعین در مسیر نجف به کربلا در عمود۷۰۷ از 
روز ۱۰ ماه صفر تا یک روز بعد از اربعین فعالیت می کند. در این 
موکب علاوه بر اسکان و پذیرایی از زائران برنامه های متعدد 
فرهنگی برگزار می شود. در موکبی با عنوان »مدینه الحسین« 
و »خیمه معرفت« با الهام از معماری شهر یزد هم برنامه های 
ویژه ای برای کودکان و نوجوانان در وسعت 4۰۰مترمربع 
تدارک دیده شده است. حدود 6۰۰مترمربع از فضای 
پیرامونی مدینه الحسین برای حضور والدین و فرزندانشان 
درنظر گرفته شده که تحت نظارت مربیان، برنامه های 

آموزشی و معرفتی در آن اجرا می شود.

توجه ویژه به جبهه مقاومت 
امسال موضوع مقاومت به عنوان یکی از محورهای 
اصلی برنامه های موکب درنظر گرفته شده و در آن، 
امتداد مسیر تاریخی مقاومت از صدر اسلام تا عاشورای 
اباعبدالله الحسین)ع( و رشادت های فرماندهان گرانقدر ایران 
در دوران معاصر روایت می شود. همچنین ویژه برنامه هایی 
با حضور نمایندگان ادیان تدارک دیده شده و گردهمایی 
ویژه ای با محوریت گفت وگو درباره مسئله مقاومت برگزار 
می شود که هدف آن همگرایی جهانی حول ارزش های 

مقاومت و ایستادگی است. 

حضور پزشکان متخصص در موکب 
مرکز بزرگ درمانی موکب با حضور پزشکان متخصص 
ازجمله دندانپزشک، آماده ارائه خدمات رایگان پزشکی 
به زائران خواهد بود. همچنین داروهای مورد نیاز رایگان 
در اختیار مردم قرار می گیرد. درمانگاه مجموعه بخشی 
را برای رسیدگی فوری به افراد گرمازده درنظر گرفته 
که درصورت بروز مشکل، زائران به آن منتقل می شوند. 
بخشی نیز به طب سنتی اختصاص داده شده و در این 
بخش با داروهای گیاهی و درمان های طبیعی به بهبود 
شرایط افراد گرمازده کمک می کنند تا وضعیت سلامت 

آنان در سریع ترین زمان ممکن بهبود یابد. 

6.5
هکتار وسعت موکب 

پیش بینی شده برای اربعین 
توسط سازمان بسیج 
شهرداری تهران است.

4
دسته معبر در تهران 

شناسایی شده که به زودی 
هرکدام منقش به نام 

شهدا خواهند شد.

150
تیر چراغ برق در بزرگراه 

آزادگان به تصاویر شهدا 
منقش خواهند شد.

ایثار؛ نقش کاشی
علی بازگشا
مدیر روابط عمومی سازمان 
زیباسازی شهرداری تهران

میدان 
آزادی، این نماد 

ماندگار هویت ملی و میعادگاه 
خاطرات جمعی پایتخت، بار دیگر به 
صحنه ای برای تبلور مفاهیم عمیق انسانی و آیینی 
بدل شده است. در سومین دوره سوگواره »محرم شهر« 
ضلع شرقی این میدان تاریخی، میزبان ۷ سازه عمودی با 
روایت هایی از شهادت و ایستادگی است؛ آثاری که در قالب 
کاشی نگاره هایی هنرمندانه و معنادار جلوه ای از مقاومت را در بطن زندگی 
شهری به نمایش گذاشته  اند. این سازه ها که به همت سازمان زیباسازی شهر تهران 
طراحی و اجرا شده ، چهره شهدای حمله ۱2روزه رژیم صهیونیستی به ایران را بازنمایی 
می کنند؛ شهدایی که جان بر سر دفاع از میهن نهادند و اکنون سیمایشان در قاب های هنری 
کاشی، ماندگار شده است.هر سازه با ارتفاعی نزدیک به 6 متر و متشکل از هزاران قطعه کاشی 
2۰در2۰ سانتی متری، روایتی بصری از فداکاری را در قالبی ماندگار و نمادین ارائه می دهد. 
ترکیب سنت دیرینه کاشی کاری ایرانی با تکنیک های معاصر تصویرسازی، جلوه ای بدیع به 
این آثار بخشیده است. رنگ ها، بافت ها و سایه های دقیق و هماهنگ، به گونه ای چیده شده  
که در مواجهه با نور طبیعی و تغییر زاویه دید، لایه های معنایی تازه ای را پیش روی مخاطب 
می گشایند. این تجربه بصری سفری تأمل برانگیز در ساحت زیبایی شناسی و مفاهیم مقاومت 
است.کاشی کاری در تاریخ هنر ایرانی همواره حامل مفاهیمی متعالی چون قداست، استواری، 
زیبایی و جاودانگی بوده است؛ هنری که قرن ها بر کالبد معماری ایرانی نشسته و با روح آیینی و 
فرهنگی این سرزمین درآمیخته است.اکنون در بستر سوگواره »محرم شهر« این هنر ریشه دار 
بار دیگر در فضای شهری تهران حضور یافته و در میدان آزادی، با زندگی روزمره مردم و نگاه 
رهگذران پیوندی تازه برقرار کرده است؛ حضوری که بار دیگر در متن شهر، معنا و اثر خود را 
آشکار می سازد.موقعیت مکانی این آثار، در یکی از پرترددترین گره های ترافیکی و اجتماعی 
تهران به گونه ای هوشمندانه انتخاب شده است تا هر روز هزاران نفر از شهروندان در گذر خود، 
ناخودآگاه درگیر گفت وگویی بصری با این روایت ها شوند. در میانه شتاب و روزمرگی فرصتی 
برای تأمل در مفاهیم ایثار و هویت ملی فراهم می آورد؛ گویی که میدان آزادی در مقام یک 
راوی خاموش، داستان هایی از دل تاریخ معاصر ایران را زمزمه می کند.یکی از نکات برجسته 
این پروژه، رویکرد تعاملی و مشارکتی آن است. در بخشی از فرایند نصب، سازمان زیباسازی 
بخشی از کاشی ها را در اختیار شهروندان قرار داده تا آنها خود، با دستان خویش قطعه ای از 
این تصویر جمعی را کامل کنند. این اقدام نمادین نماد پیوندی عمیق و عاطفی میان مردم و 
مفاهیم پایداری و شهادت است؛ لحظه ای که نصب یک قطعه کوچک، به نشانه ای از همدلی و 
مشارکت بدل می شود.کاشی نگاره های شهدای مقاومت در میدان آزادی در کنار یک اثر هنری، 
رسانه ای شهری و آیینی  است که تلاش می کند یاد و راه شهیدان را در بطن زندگی روزمره 
زنده نگاه دارد. آنها به مثابه بیانیه هایی صامت و در عین حال گویا در صحنه شهر ایستاده اند. 
روایت شان از رنج و فداکاری، از آرمان و حقیقت، با زبان رنگ و فرم بازگو می شود؛ زبانی که 
بی نیاز از کلام، مخاطب را به درنگ و بازاندیشی فرا می خواند. در روزگاری که گاه هیاهوی 
رسانه ای مفهوم شهادت را به سطحی ترین شکل ممکن تقلیل می دهد، چنین پروژه هایی 
می کوشد تا بار دیگر عمق و اصالت این واژه را در قالبی هنرمندانه و مردمی یادآور 
شود. سازه های ایستاده در میدان آزادی، گویی خود روایت گرند؛ روایت گر زنان و 
مردان و کودکانی که قامت شان به بلندای تاریخ این سرزمین است 
و کاشی ها، با زبان خاموش اما برُنده شان، پیام آزادی را از دل 

فاجعه، از دل شهادت، به نسل امروز و فردا می رسانند.
آن ها ایستاده اند تا بگویند: آزادگی، هنوز زنده است.

ژاد
س ن

عبا
د 

حم
ي/م

هر
مش

س: ه
عک

  صفحه آرا: آرش شاه سمندی


